
 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Совета Федерации прыжков на лыжах трамплина и лыжного двоеборья России  

от 28 сентября 2023 года. 

«О работе Федерации прыжков на лыжах с трамплина и лыжного двоеборья России 

в 2022-23 гг.» 

Заслушав и обсудив доклад Президента Федерации прыжков на лыжах трамплина и 

лыжным двоеборья России «О работе Федерации прыжков на лыжах с трамплина и 

лыжного двоеборья России в 2022-23 гг.», содокладчиков-главного тренера сборной 

команды России по прыжкам на лыжах с трамплина Плехова Евгения Юрьевича, вице-

президента Беккера Александра Александровича, члена Президиума Совета ФПЛД России 

Постаногова Александра Владимировича, директора ГАУ ДО СО «СШОР «Аист» 

Миленького Якова Исааковича, руководствуясь Целевой комплексной программой 

подготовки к Олимпийским играм 2026 года в Кортина Д'Ампеццо (Италия) по прыжкам 

на лыжах с трамплина и по лыжному двоеборью,  

Совет ФПЛД России п о с т а н о в л я е т : 

1. Доклад Президента ФПЛД России принять к сведению (прилагается). 

2. Информацию содокладчиков - главного тренера сборной команды России по 

прыжкам на лыжах с трамплина Плехова Евгения Юрьевича, вице-президента Беккера 

Александра Александровича, члена Президиума Совета ФПЛД России Постаногова 

Александра Владимировича, директора ГАУ ДО СО «СШОР «Аист» Миленького Якова 

Исааковича принять к сведению (прилагаются). 

 3. Сборным командам России по прыжкам на лыжах с трамплина и по лыжному 

двоеборью продолжить подготовку к Олимпийским играм 2026 года в Кортина Д'Ампеццо 

(Италия) с учётом предложений Экспертного Совета Минспорта России и Совета ФПЛД 

России. 

4. Подготовить предложения по повышению эффективности подготовки сборных 

команд России по лыжному двоеборью и в установленном порядке внести изменения в 

Целевую комплексную программу подготовки сборных команд России к Олимпийским 

играм 2026 года в Кортина Д'Ампеццо (Италия). 

Ближайшее заседание Президиума Совета ФПЛД России. Отв. Вице-президент 

ФПЛД России Беккер А.А. 

 

 

 



 

 

 

5. Отметить плодотворную работу Министерства физической культуры и спорта 

Свердловской области (Министр Рапопорт Л.А.), Министерства физической культуры и 

спорта Пермского края (Чеснокова Т.В.), Министерства спорта Сахалинской области 

(Подшивалов А.В.), Свердловской областной общественной организации «Федерация по 

прыжкам с трамплина и лыжному двоеборью» (Президент Федерации Устюжанинов 

Е.Ю.), Пермской краевой общественной организации «Федерация по прыжкам на лыжах с 

трамплина и лыжному двоеборью «ПРИКАМЬЕ» (Президент Федерации Постаногов 

А.В.), Общественной организации «Сахалинская областная федерация по прыжкам на 

лыжах с трамплина» (Президент Федерации Савельев С.Н.). 

В целях повышения эффективности работы ГАУ ДО СО «СШОР «Аист» (г. 

Нижний Тагил, Свердловская область) и осуществления качественного учебно-

тренировочного процесса в подготовке спортивного резерва Свердловской области и 

Российской Федерации обратится в компетентные органы Свердловской области о 

включении в бюджет 2024 года средств для строительства буксировочной канатной   

дороги в ГАУ СО СШОР «Аист» на малые трамплины (К-40 и К-60). 

Ближайшее заседание Президиума Совета ФПЛД России. Отв. Вице-президенты 

ФПЛД России Рапопорт Л.А., Шишлаков А.К., Директор ГАУ СО СШОР «АИСТ» 

Миленький Я.И. 

6. Взять под особый контроль ход реконструкции большого московского 

трамплина, а также вопросы реконструкции и строительства трамплинов в гг. Санкт-

Петербург, Уфа, Нижний Новгород, Сортавала. 

Ближайшее заседание Президиума Совета ФПЛД России. Отв. Беккер А.А., 

Дубровский Д.Э., Вашурин Е.В. 

7. Запланировать в 2024 г.  проведение Совещания Директоров спортивных школ 

по прыжкам на лыжах с трамплина и лыжного двоеборья.  

Ближайшее заседание Президиума Совета ФПЛД России. Отв. Генеральный 

Секретарь ФПЛД России Мустафин Л.М. 

8. Рассмотреть возможность внесения изменения в Федеральные стандарты 

спортивной подготовки по возрасту зачисления на этап начальной подготовки по 

прыжкам на лыжах с трамплина и лыжному двоеборью (7 лет). 

Ближайшее заседание Президиума Совета ФПЛД России. Отв. Вице-президент 

ФПЛД России Горшунова А.Г., генеральный секретарь ФПЛД России Мустафин Л.М. 

9. Расширить географию проведения международных детских соревнований с 

включением г. Нижнего Новгорода.  Подготовить предложения по включению. 

Ближайшее заседание Президиума Совета ФПЛД России. Отв. Вице-президент 

ФПЛД России Горшунова А.Г., член Президиума Постаногов А.В.  

 

 

 



 

 

 

 

10. Инициировать присвоение СШОР № 33 г. Уфы Имени И.И. Гарифуллина 

Отв. Мустафин Л.М. 

11. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Президента 

Федерации Дубровского Д. Э. 

 

  

 

 

Президент 

 

 

 

 

Д.Э.Дубровский 

Генеральный секретарь 

 

Л.М. Мустафин 


